60. – 1441, dec. 11, V, in castris contra Neapolim.

« La lictera executoria de la reductione de li villani de lo Conte de Sinopoli ».

Alfonsus Rex etc. Ecclesiarum prelatis, nec non Ducibus, Marchionibus, Comitibus, Baronibus, terrarum dominis et quorumcumque fortiliciorum Castellanis, universitatibus et hominibus quarumcumque civitatum et terrarum in ducatu Calabrie etc. Mandat quatenus omnes villani et villane et ascripticii Caroli Ruffi de Calabrie, qui propter guerrarum discrimina accesserint ad habitandum in civitatibus, terris et locis eorum, reperiantur et infra mensem unum a die requisitionis per ipsum Comitem faciende, faciant revertere ad propriam cum omnibus bonis mobilibus et stabilibus. *Reg. in Com. Neapolis XIII.* (Sum. Priv. vol. cit. f. 37 t.).

61. – 1441, dec. 11, V, in castris contra Neapolim.

« La lictera executoria de li cabelli maritimali de li fundachi martafa de li Iudey et altri rasuni sistente in le terre de messigner lu Conte et referissati a lu privilegiu de lo dicto Segniur ».

Alfonsus Rex etc. Secretis, Portulanis etc. in ducatu Calabrie. Mandat ut permittant Carolo Ruffo etc. et suis procuratoribus omnia iura provenentia ex introitibus secretiarum veteris et nove cabellarum serici et gran. sex per unciam nec non ius morthafa Iudeorum percipere in terris subscriptis, que sunt: Synopolis, S. Christina, Calanna cum maritima, Flomaria Muri cum maritima Cathone, Balnearia et maritima Solani, Burellum cum sua maritima, S. Theodorus in terra Mocterusse et Anomeri cum districtibus ipsarum ipsorumque Iudeorum. *Reg. in Com. Neap. XIII.* (Sum. Priv. vol. cit. f. 38).

62. – 1441, dec. 11, V, in castris contra Neapolim.

« La lictera executoria de li LX unc. delle provisioni de lo castello de la Bagnara che divirichi a ipsi messignuri lu Conte anno quolibet dela Curte ».

Alfonsum Rex etc. Erariis et Commissariis ducatus Calabrie etc. Mandat ut satisfaciant Carolo Ruffo etc. annuam provisionem unc. LX pro custodia castri terre Balnearie sibi concessam, *Reg. in Com. Neap. XIII.* (Sum. Priv. vol. cit. f. 38 e t.).

63. – 1441, dec. 11, V, in castris contra Neapolim.

« *La lictera executoria de li franchiczi et gracie de li colti de li terre de Messignuri lu Conte de Sinopoli* ».

Alfonsum Rex etc. Erariis, Commissariis, perceptoribus quarumcumque collectarum et iurium fiscalium in ducatu Calabrie etc. Reducit et remittit collectas universitatibus terrarum Caroli Ruffi de Calabria, comitis Synopolis, que pro fidelitate regia servanda, destructiones et bonorum amissiones non sine gravi dispendio, supportaverunt. Terre sunt hec vid: Sinopolis, Flermaria Muri, Calanna, Burrellum, Sancta Cristina, Motta Russa, Motta Anomeri. *Reg. in Com. Neap. XIII.* (Sum. Priv. vol. cit. f. 38 t.).

64. – (1441), dec. 16, V, Averse, in R. Camera Summarie.

Presidentes R. Camere Summarie etc. Universis officialibus etc. et specialiter Iacobo de Villa Spinosa etc. Mandant quatenus exigere debeant a terris Montis Corbini et Olibani duc. C de carlenis et non plus pro adoha. (Sum. Priv. vol. cit. f. 125).

65. – 1441, dec. 16, V, Averse.

Exequatoria emanata sir Rustico (de Roma) Erario Terre Laboris, quod exigat ab universitate S. Victoris de dicta provincia pro collectis unc. IV et non ultra iuxta tenorem cuiusdam privilegii de remissionibus dicte universitati concessis. (Sum. Priv. vol. cit. f. 125 t.).

Simile privilegium presentatum fuit pro parte terre Vallis Rotunde (*ibidem*).

66. – 1442, ian. 8, V, Averse.

Sacra Regie Maiestas eiusque Sacrum Regium Consilium, pro supplicationibus porrectis pro parte universitatis et hominum civit. Cave, mandant Iacobo de Villa Spinosa quatenus desistat a petitione certe tax e pro iuribus adohe, cum dicta universitas pheuda nec in capite nec in alio modo possideat.

Remittatur Presidentibus in Summaria quod super premissis provideant iustitia mediante. (Sum. Priv. vol. cit. f. 124).

67. – 1442, ian. 10, V, Averse.

Cum in pede petitionis civitatis Cave erat decretatio subscripti tenoris:

remictatur Presidentibus in Summaria quod super premissis provideant etc. mandatur Iacobo (de Villa Spinosa) Erario etc. quatenus supradicta civitas non debeat vexare pro adoha seu feudali servitio⁴. (Sum. Priv. vol. cit. f. 123 t.).

68. - 1442, ian. 10, V, Averse, in R. Camera Summarie.

Presidentes R. Camere etc. Universis officialibus etc. et specialiter nob. viro Iacobo de Villa Spinosa etc. Mandant quatenus percipere faciant Iacobo de Fusco mil. et Paulo eius fratri unc. LXXX eidem concessis a rege Ladislao in a. 1409, dec. 21, III (pro unc. M ab eisdem et sociis dicto Regi mutuatis) et percipiendis annis singulis super iuribus fiscalibus castri Olibani, et super pecunia duarum collectarum dicto Regi debitaram ab universitate Montiscorbini; que concessio una cum donatione medietatis fructuum terre Olibani confirmata fuit per reginam Iohannam secundam in a. 1414, oct. 12, VIII ind. et de novo concessa in a. 1436, apr. 20, XIV ind. per dom. regem Alfonsum. (Sum. Priv. vol. cit. f. 126 e t.).

69. - 1442, ian. 10, V, Averse, in Camera Summarie.

Presidentes Camere Summarie etc. Mandant nuncio eorum in Capua quatenus Cabelloti, Platearii seu passuum Custodes civit. eiusdem permictant Iacobo Martello de Traietto libere transire per civit. supradictam cum mercanciis et rebus quibuscumque vendendis, cum immunitate a quocumque iure dohanarum, fundicorum etc. eidem concessa in privilegio regio facto in a. 1438, ian. 31, I, Gayete. (Sum. Priv. cit. f. 123 t. il 2')

70. - 1442, ian. 15, V, Averse, in R. Camera Summarie.

Presidentes R. Camere etc. Nob. viro Iacobo de Villa Spinosa Erario etc. Mandant ut observentur privilegia de collectis concessa universitati et hominibus terre Eboli per reginam Iohannam et per regem Alfonsum. (Sum. Priv. vol. cit. f. 122).

71. - 1442, ian. 20, V, Averse, in R. Camera Summarie.

Presidentes R. Camere Summarie etc. Nob. viro Iacobo de Villa Spinosa etc. Mandant quatenus exequatur tenorem privilegii qd. regis Ladislai facti sub a. 1395, oct. 9, IV, Salerni de donatione facta nobilibus viris qd. Niccolao de Sancto Mango de Salerno, Landulfo et Marthucio fratribus casalium Filecti, Sancti Crispani et Castelloni de provincia Principatus nec non feudi Caraczuli in pertin. Gifoni et bonorum burgensaticorum qd. Loysii de Porta de Salerno mil. et Iacobi eius filii ac casalis Sarvignani pertin. S. Severini

⁴ Il testo è corretto. A f. 123 senza data è registrato il semplice inizio della *petitio* presentata dall'università di Cava alla R. Camera della Sommaria.

et bonorum omnium stabilium et mobilium ubicumque sitis in Regno, que fuerunt Philippi de Sarvignano mil. sub feudali servitio unc. XX; facta inquisitione, percipiat enim adoam super infrascriptis bonis⁴. (Sum. Priv. vol. cit. f. 127).

72. - 1442, ian. 24, V, Averse, in R. Camera Summarie.

Presidentes R. Camere Summarie etc. Nob. viro Iacobo de Villa Spinoza Erario etc. Mandant quatenus non debeat vexare universitatem et homines casalis Passiani pertinentiarum Cave pro fiscalibus solutionibus, stante remissione unc. 1 et tar. XX eisdem concessa per Iohannam secundam reginam et deinde confirmata per Alfonsum regem sub dat. Salerni, a. 1439, sept. 2, III. (Sum. Priv. vol. cit. f. 127 t.).

73. - 1443, maii 11, VI, Neapoli.

Alfonsus Rex etc. Universis etc. Renovat nob. viro Nicolao Saccho de Amanthea concessionem et investituram annue provisionis unc. XII super iuribus et redditibus cabelle ferri civitatis Cusentie, factas per regem Ladislauum genitori suo Nicolao Saccho et suis heredibus quando eum decoravit cingulo militari, confirmatas deinde per licteras Iohanne II regine dat. Neapoli a. 1414, dec. 15, VIII ibidem transumptas et ratificatas per eumdem Alfonsum in licteris r. sub datum Panormi, a. 1421, martii 20; qua provisione usque scilicet ad eventum ducis Andegavie in ducatu Calabrie et post ipsius Ducis adventum idem Nicolaus extitit privatus ac etiam spoliatus. (Sum. Priv. vol. cit. f. 56-57 t.).

Alfonsus etc. Universis et singulis presentes nostras licteras inspec-
turis tam presentibus quam futuris. Dum in confirmandis et de novo con-
cedendis graciis fidelibus nostris factis, liberali mente consurgimus eorum
fidem erga Maiestatem nostram ferventius adaugemus et ipsos infirmiori
nobis obsequendi proposito roboramus. Sane pro parte viri nobilis Adessi
Sacchi de Amanthea fidelis nostri dilecti fuit magestati nostre expositum
reverenter quod dum clare memorie dominus Rex Ladislaus, dum ageret in
humanis, actendens grata utilia, fructuosa et accepta servicia Magestati sue
tunc prestita per quondam virum nobilem Nicolaum Sacchum de Amanthea
militem, dicti Adessi genitorem, eidem Nicolao tempore quo ipse quondam
Rex Ladislaus eundem quondam Nicolaum militari cingulo decoravit et
suis heredibus annuam provisionem unciarum duodecim de carlenis argenti
percipiendam per dictum quondam Nicolaum et suos heredes predictos super
iuribus redditibus et proventibus cabelle ferri civitatis Cusentie gratiose con-
cessit in feudum, confirmatam deinde provisionem ipsam per clare memorie
dominam Iohannam secundam matrem nostram et per magestatem nostram
sicut latius hec et alia continentur sub licteris nostris factis sub datum in

⁴ Originale con tracce del sigillo in cera rossa; lo stesso documento con correzioni ed aggiunte ai margini è riportato al f. 122 t.

urbe Panhormi, XX die marci, anno a nativitate Domini millesimo CCC-CXXI regnique nostri sexto et in licteris ipsius quondam Regine Iohanne in quibus fit mencio de licteris ipsius quondam regis Ladislai, quarum tenor de verbo ad verbum per omnia talis est:

Iohanna secunda Dei gratia regina etc. Universis presentes licteras inspecturis tam presentibus quam futuris. Benemeritis nostris gratias de nostra plerumque liberalitate concedimus et concessis ipsis ab aliis ut illorum habicionem letentur confirmacionis nostre presidium libenter impendimus pro cautela. Sane sicut habuit reverens exposicio per virum nobilem Nicolaum Sacchum de Amanthea militem familiarem et fidem nostrum dilectum, noviter facta nobis clare memorie dominus Rex Ladislaus reverendus dominus frater noster dum viveret, actendens fidelitatis et servitorum merita dicti exponentis quem militaris cingulo decoravit, eidem exponenti et suis heredibus utriusque sexus ex suo corpore legitime descendantibus natis jam et in antea nascituris imperpetuum annuam provisionem unciarum duodecim de carlenis argenti ponderis generalis percipiendam per eum et dictos suos heredes annis singulis in et super iuribus redditibus et proventibus fundici seu cabelle ferri civitatis nostre Cusencie sub contingenti proinde feudali servicio concessit, donavit et tradidit de certa sua scientia gracie, illasque eis et super iuribus predictis annis singulis solvi iussit sicut hec et alia plene continent, regie fraterne lictere provide sibi facte sub datum Theani per manus dicti quondam domini regis Ladislai anno domini MCCCCXI, die XXI mensis augusti, quarte indictionis, que originaliter fuerunt presentate, cognite et inspecte. Noviter autem intendentes cum votis fraternali regiis confirmari mote quoque tam devotis supplicationibus per dictum exponentem super hoc culmini nostro porrectis quam meritis sue sincere devotionis et fidei, nec non gratis, utilibus et fructuosis serviciis per dictum Nicolaum exponentem tam dicto quondam domino fratri nostro dum vixit quam nobis consequenter impensis queve magestati nostre prestat ad presens et speramus ipsam imposterum de bono semper in melius continuacione laudabili prestiturum, ex quibus merito inducimur ut in premissis expedientis cautele et confirmationis suffragium impendamus. Et alias actendentes quod exponens idem sicut habet informacio assumpta in nostra Camera Summarie ex rationibus secretorum et erariorum Provincie Vallis Gratis et Terre Iordane fuit hactenus et ad presens existit in possessione seu quasi percipiendi super dictis iuribus provisionem eamdem iam dicto Nicolao exponenti pro se et dictis suis heredibus utriusque sexus ex huiusmodi suo corpore legitime descendantibus, natis, ut predictur, et in antea nascituris imperpetuum iamdictam annuam provisionem unciarum duodecim in carlenis predictis percipiendam quidem et habendam per eos ex nunc in antea singulis annis in et super redditibus et proventibus dicte cabelle seu fundici ferri ipsius civitatis nostre Cusencie super quibus illas Nicolaus idem nuncusque habuit et percepit sub contingenti proinde feudali servicio supradicto in robur plenioris cautele que prodesse consuevit et non obesse iuxta dictarum regiarum licterarum continentiam, de certa nostra scientia tenore presentium confirmamus et illas eis de novo ad sautelam super dictis iuribus modo et forma premissis damus, tradimus, concedimus et donamus, ita quidem quod dictus Nicolaus et prefati heredes sui iam dictam provisionem annuam unciarum duodecim per nos eis, ut predictur, confirmatam et de novo concessam immediate et in capite a nobis et nostris in Regno nostro

Sicilie heredibus et successoribus perpetuo teneant et possideant, nec ullum alium preter nos ac dictos heredes et successores nostros in regno iandicto superiorem et dominum exinde recognoscant, servireque propterea teneantur et debeant nobis ac heredibus et successoribus nostris predictis de dicto feudali servicio proinde contingenti ad rationem videlicet de uncii auri quinque et quarta pro singulis viginti uncii annue provisionis in pecunia stabilita iuxta modum et formam nostre Curie in talibus habitos et servatos. Quod servicium supradictus Nicolaus pro se et heredibus suis predictis in nostra presencia constitutus prestare et facere nobis et heredibus et successoribus nostris predictis suis vicibus sponte obtulit et promisit, investientes eumdem Nicolaum pro se et dictis suis heredibus de presenti nostra confirmatione ac nova concessione et gratia per nostrum secretum anulum presentialiter, ut est moris. Quam investituram, vim et vigorem vere donationis et realis percepcionis annue volumus et decernimus obtainere. In cuius rey testimonium presentes licteras exinde fieri et pendentri Maiestatis nostre sigillo iussimus communiri. Datum Neapoli per vitum magnificum Bernardum Zurulum de Neapoli Montisauri comitem Logothetam et Prothonotarium regni nostri Sicilie, collateralem, consiliarium et fidelem nostrum dilectum, anno domini millesimo CCCCXIII, die XV mensis decembris, VIII indictionis regnorum nostrorum anno primo.

Quarum licterarum dicti qd. regis Ladislay et regine Iohanne et nostrorum vigore prefatusque quoque Nicolaus semper fuit in possessione percipiendi dictas uncias duodecim super iuribus dicte cabelle ferri civitatis Cusentie usque scilicet ad eventum ducis Andegavie in ducatu Calabrie et post ipsius Ducis adventum, dictus Nicolaus percepcione dictarum unciarum duodecim per eumdem Ducem extit privatus ac etiam spoliatus, propter quod pro eiusdem Adesii parte extit culmini nostro supplicatum ut sibi tamquam filio primogenito et heredi dicti quondam Nicolay legitimo et naturali prefatam provisionem annuam unciarum duodecim confirmare et de novo concedere dignaremur¹. Nos vero... iamdicto Adesio pro se suisque utriusque sexus heredibus... prefatam provisionem annuam ipsarum unciarum duodecim... confirmamus et de novo... concedimus... (omissis)... In cuius rey testimonium presentes licteras exinde fieri fecimus et magno nostro pendenti sigillo iussimus communiri. Datum in castro nostro Capuano civitatis Neapolis, die XI mensis madii, sexte indictionis, anno domini MCCCCXXXIII, regnorum nostrorum anno vicesimo octavo, huius vero regni nostri Sicilie anno VIII. Rex Alfonsus.